Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Telefax: 0 xx 15 3259 8300

Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP
Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

          Site: www.camaratatui.sp.gov.br e-mail:
webmaster@camaratatui.sp.gov.br

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

REQUERIMENTO Nº

REQUEIRO à MESA, após ouvido o Egrégio Plenário, na
forma regimental, digne-se de oficiar a Ministra da Saúde, Ilma. Sra. Dra. Nísia
Veronica Trindade Lima, para que informe sobre os medicamentos da farmácia
popular no sentido de seus custos e repasses, pois, há defasagem.

JUSTIFICATIVA

É sabido por todos das grandes dificuldades e
necessidades da população financeiramente e o grande benefício que é utilizado
por milhões de brasileiros com o Programa Farmácia Popular do Brasil -
PFPB do Governo Federal que visa complementar a disponibilização de
medicamentos utilizados na Atenção Primária à Saúde, por meio de parceria com
farmácias da rede privada.

Ocorre que a rede privada tem sofrido com os valores que

são repassados, pois, o repasse do Governo Federal é menor que o custo mínimo
do medicamento.

Portanto, os recursos repassados pelo Governo Federal
para pagar os medicamentos, estão defasados, em muito! Tanto que as farmácias
conveniadas já não estão fornecendo as medicações em face da defasagem.

Diante disto, com vistas à legalidade, transparência e
saúde pública, requer sejam fornecidas estas informações para melhor análise e
estudo.

Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 21 de outubro de 2024.

MARQUINHO DE ABREU
Vereador D

O
C

U
M

E
N

T
O

 A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
LM

E
N

T
E

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

80
8/

20
24

 -
 C

H
A

V
E

 D
E

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: D
F

H
7-

26
24

-8
Y

70
-9

21
3

http://www.camaratatui.sp.gov.br/
https://www.gov.br/saude/pt-br/composicao/saps

Câmara Municipal de Tatuí, 18 de outubro de 2024

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Tatui. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar HYPERLINK
"https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=DFH726248Y709213"?chave=DFH726248Y709213, ou vá
até o site https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: DFH7-2624-8Y70-9213

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 5
80

8/
20

24
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: D

F
H

7-
26

24
-8

Y
70

-9
21

3

https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=DFH726248Y709213
https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=DFH726248Y709213
https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: DFH726248Y709213
		2024-10-18T11:49:12-0300
	Câmara Municipal de Tatuí
	Assinatura